
　　　　　　　　 修学旅行行程表　　　第１日目　　　　１２月4日（木）　 　　　　　　　　　　　　　

時刻 活動内容 活動場所 係 活動の留意点

6:30 実行委員集合 体育館

6:45

生徒集合（整列点呼）
・整列（A隊形）
・点呼
・健康観察（当日朝配付）

体育館
実委
班長
保安

・保安係は健康観察を行う。
・環境係は忘れ物チェックを行う。
・班長は整列指導と点呼を行う。
・実委は出発式の準備を行う。

6:48 整列完了 体育館
実委
班長

・班長→実行委員は担任に点呼報告。
・担任⇒大山　連絡必要な生徒を報告⇒橋岡・原田

6:50

出発式（２０分間）
司会（　　    ）
　①はじめの言葉（　　     ）
　②校長先生の話
　③実行委員長から（　     　）
　④旅行会社、写真館の方の紹介、挨拶（
）
　⑤先生から（　　   先生）
　⑥終わりの言葉（     　）
　⑦諸連絡（不要物点検）

体育館
実委
班長

7:10 バスへ移動(３台)、バス内点呼 バス内 班長
・班長→担任→大山（グループラインにて報告）
校長先生→（　     　）号車、坂本先生→（　　　   　）号車
小濱先生→（     　　）号車

7:20 バス出発

8:30 博多駅着 ・環境はバスの中の忘れ物点検

ひかり広場　新幹線隊形で待機
　　　　ホーム（１３番）へ移動（整列点
呼）

　　１３番
　のりば

実委
班長

・ひかり広場で新幹線隊形で整列
・新幹線内のトイレの場所説明
・トイレ最終確認
・実行委員は、点呼報告（整列時とトイレ後）
・班長は班員の整列指導

9:15
ＪＲ博多駅発（乗車、点呼）
新幹線のぞみ１６号

新幹線
実委
班長
保安
環境

・乗車したら自分の席に移動し、荷物を膝にのせて
　着席、点呼
・出発したら、荷物を荷台に置く
・トイレは、１５号車と１６号車の間を使用
・新幹線でのきまりやマナーを守る。
・自由時間になるため、マナーを守って過ごす。

昼食（弁当）
１・２組→１４号車と１５号車の間
３・４組→１５号車と１６号車の間

新幹線 環境
保安

・新幹線で昼食を済ませる。
・弁当の配付、ゴミ回収は保安係が行う。
・保安係は黙食を徹底させる。

10:50 片付け、荷物点検 新幹線 環境
・下車前にトイレに行っておく。
・座席を戻し、忘れ物がないように荷物をまとめる（環境係）

11:43
ＪＲ新大阪駅着
　　番ホーム着
A隊形

新大阪駅
駅前広場

班長
実委

・乗車した入り口から下車
・前の人と離れないように素早く移動
・駅前広場に移動、Ａ隊形で集合、点呼

12:10 バスへ移動(４台)、バス内点呼 バス
班長
実委
環境

・荷物：通学バック（座席か荷台）
・班長→１班班長は、担任に点呼報告
・梶原さん　号車、さん　号車、カメラマン　号車

13:30
東大寺到着
各クラスごとA隊形

東大寺 班長
・学級ごと移動（A隊形）
・お茶やお土産は購入しない

15:15
東大寺出発
バス内点呼
ガイドさんへお礼の挨拶

バス

班長
環境
実委
学習

・班長→１班班長は、担任に点呼報告
・ガイドさんへお礼の挨拶（各クラス実行委員）

16:45

ホテル到着
・健康観察（保安）
・部屋確認（班長）
・部屋チェック（環境）
・貴重品回収（班長）→ロビーに預ける

夢・うさぎの間

班長
環境
実委
保安

・班長は点呼報告
・環境はバスの中の忘れ物点検・荷物整理
・環境係：部屋チェック
・下靴はそろえて下足箱に入れる
・貴重品は部屋ごとに回収する

17:15

入館式
※健康観察
※整列点呼
司会（　　　　　）
　①はじめの言葉（　　　　）
　②ホテルの方から
　③生徒代表より（　　　　）
　④諸連絡

　⑤終わりの言葉（　　　　）

夢・うさぎの間

実委
班長
環境
保安

・手指消毒
・保安係は、健康観察配付・回収
・実行委員は担任に点呼報告
・ホテルで、自動販売機は使用しない
・貴重品回収（班長）

17:40 入館式終了後部屋へ移動 各部屋

実委
班長
環境
保安

・入館式終了後、１組から順に荷物をとって、部屋へ移動。
・移動後、貴重品回収。
・貴重品回収後、夕食準備。

20:30 学年の集い準備

１組：月の間
２組：あかりの間
３組：うさぎの間

４組：夢の間

保安 ・健康観察（保安係）

20:50 実行委員会 １Fロビー 実委

21:15

係会
　①はじめの言葉
　②今日の反省
　③明日の確認、連絡事項
　④先生から
　⑤おわりの言葉

班：月の間
環：あかりの間

保：うさぎの間

学：夢の間

各係

21:45

班会議
　①はじめの言葉
　②自己活動評価
　③係からの反省と連絡
　④しおりの記入（時間があれば書く）
　⑤終わりの言葉

１組：月の間
２組：あかりの間
３組：うさぎの間

４組：夢の間

各係

22:00 就寝準備 各部屋
班長
環境

・荷物の整理整頓
・しおりを廊下に出しておく

22:30 消灯、就寝 各部屋
班長
環境

・消灯後は電気をつけない
・部屋の扉は開けておく

修学旅行１日目　１２月４日（木）

19:00

入浴
１９：００～１９：２０（１組・２組）
１９：２０～１９：４０（３組・４組）
個別対応
１９：４０～２０：００
清掃（環境係３・４組）
２０：００～２０：１５

部屋写真撮影

女子：
大浴場A
男子：

大浴場B

環境
実委
学習

・環境係は入浴の指示をする
・環境係は雑巾を持って行く
・環境係は掃除、忘れ物確認
・荷物整理、明日の準備
・係会、班会議の打ち合わせ
・１日目のしおりのまとめをかく
・自由時間に部屋ごとに写真を撮る

・しおりと筆記用具を持参
・各係は連絡事項を確実に伝える

各部屋
班長
保安

・班長は点呼する。
・保安係は食事マナー指導を行う。18:15 夕食(部屋食）（着席、点呼）



修学旅行行程表　　　　第２日目　　　　１２月5日（金）

時刻 活動内容 活動場所 係 活動の留意点

6:30
起床、洗面、更衣（制服）
・部屋整理、班別自主研修の準備

各部屋
班長
保安

・起床時間まで、部屋で静かにする
・寝具の片付け
※布団は三つ折りにして部屋の隅にまとめる
　シーツ・枕カバーは外して廊下に置く
・荷物の整理

8:30

班別自主研修出発式
司会（　　　　）
①はじめの言葉（　　　　）
②諸注意
　学習委員長の話（　　　）
　副実行委員長の話（　　　　　）
③先生から（先生から）

夢・うさぎの間

実委
班長
学習
保安

・実委司会
・班長係、学習係から自主研修での注意事項を伝える
・保安係は出発式前に健康観察をする。

8:45 班別自主研修出発準備
各部屋
ロビー

実委
班長
学習

・通学バック、しおり、ペットボトルのお茶、筆記用具（ネームペン）、
雨具などの準備
・自分の荷物を整理整頓する
・アナウンスで呼ばれた班からロビーで待機する。９時にすぐ出発
するために２組まで階段付近で待機する。

9:00 ホテル出発 ロビー
班長
学習

・ロビーで班ごとに出発のチェックを受けて出発
・学習係はiPad、駐車場代を受け取る

19:15
学年の集い（Ａ隊形）
・学級の出しもの
・学年合唱

夢・うさぎの間
班長
学習
保安

・班長、実委は点呼
・学習係進行
・保安係は学年の集いが始まる前に健康観察をする。

21:00 実行委員会 １階ロビー 実委

21:20

係会
　①はじめの言葉
　②今日の反省
　③明日の確認、連絡事項
　④先生から
　⑤おわりの言葉

班：月の間
環：あかりの間

保：うさぎの間

学：夢の間

各係

21:50

班会議
　①はじめの言葉
　②自己活動評価
　③係からの反省と連絡
　④しおりの記入（時間があれば書く）
　⑤終わりの言葉

１組：月の間
２組：あかりの間
３組：うさぎの間
４組：夢の間

各係

22:10 就寝準備 各部屋
班長
環境

・荷物整理
※旅行バッグは完全にまとめておく。土産は旅行バッグに全て入
れる。
・しおりを廊下に出しておく。

22:30 消灯、就寝 各部屋
班長
環境

・消灯後は電気をつけない
・部屋の扉は開けておく

修学旅行２日目　１２月５日（金）

班長
学習
保安

・班員確認
・手指消毒
・荷物点検、土産記名、荷物の整理整頓
・各部屋で研修の記録を記入する。
・お土産に記入
・入浴準備
・貴重品の回収（部屋ごとに袋に入れる）

7:00
朝食（点呼）（各部屋） 実委

班長
保安

・実行委員は担任に点呼報告
・手指消毒、健康観察
・保安係は食事マナー指導を行う
・朝食後、貴重品を返却する。

・しおりと筆記用具を持参
・各係は連絡事項を確実に伝える

班別自主研修　お土産購入可
チェックポイント清水寺

16:00

入浴
１６：００～１６：２０（４組・３組）
１６：２０～１６：４０（２組・１組）
１６：４０～１７：００（個別対応）
１７：００～１７：２０（清掃）
（個室対応：　　　　　　　　　）
清掃
１７：４０～１７：５５

入浴
女子：
大浴場A
男子：
大浴場B

環境
実委
学習

・他クラスが入浴中は、しおりの記入やお土産に名前を記入してお
く。
・交代する時に時間に遅れないようにする。
・環境係は雑巾を持って行く

・保安係は食事マナー指導
班長
保安各部屋夕食（部屋食）18:15

15:30 各部屋

ホテル帰着
・帰着確認、荷物点検、健康観察

・貴重品の回収
・土産記名、荷物整理
・手指消毒、うがい
・自主研修のまとめ



修学旅行行程表　　　　第３日目　　　　１２月6日（土）

時刻 活動内容 活動場所 係 活動の留意点

6:00 起床、洗面、更衣（制服） 各部屋
班長
環境
保安

・起床時間まで、部屋で静かにする
・寝具の片付け
※布団は三つ折りにして部屋の隅に積み上げる
※シーツ、枕カバーは廊下に出す
・荷物の整理

7:15

退館式
司会（　　　　）
①はじめの言葉（　　　　）
②お礼の言葉（　　　　　）
③ホテルの方より
④諸連絡
⑤終わりの言葉（　　　　）

実委
班長
環境
学習
保安

・退館式が終わったら素早く各部屋に移動する
・保安係は、退館式が始まる前に健康観察を行う。

8:30
ホテル出発
・班ごとにバスに乗車

１Fロビー
実委
班長

・班長、実委は点呼報告

9:00
嵐山到着
B隊形を基本（1列で移動）
お礼の言葉（）

実委
班長
環境

・班長、実委は点呼報告
・下車したらB隊形を基本に整列し、１組から奥に詰めて座る
（下車したら並びながら移動する）
・環境は忘れ物点検

10:50
嵐山出発
B隊形を基本（1列で移動）

バス
実委
班長
環境

・出やすい学級、班から退館する
・班長、実委は点呼報告

11:40
京都駅到着
新幹線隊形

京都駅
実委
班長
環境

・班長、実委は点呼報告
・忘れ物点検
・下車したら新幹線隊形に整列し、ホームへ移動する
・ホームの中ではトイレのみ

12:25
京都駅出発【のぞみ２３号】
　　：　　に上に上がる

京都駅

実委
班長
学習
環境
保安

・乗車したら自分の席に移動し、荷物を膝にのせて着席、点呼
・出発したら、荷物を荷台に置く
・トイレは、１５号車と１６号車の間を使用
・新幹線でのきまりやマナーを守る
・座席は、同一方向を向ける
・学習係は短歌作成を呼びかける

昼食（弁当）
１・２組→１４号車と１５号車の間
３・４組→１５号車と１６号車の間

新幹線
環境
保安

・保安係が弁当を配布する
・各班で、「いただきます」「ごちそうさま」をする
・保安係は食事マナー指導を行う
・環境係は車内をきれいに保つように注意喚起

14:30 片付け 新幹線
保安
環境

・保安係が弁当のからを回収する

14:50 下車準備 新幹線 環境
・下車前にトイレに行っておく
・座席を戻し、忘れ物がないように荷物をまとめる

15:09 博多駅到着 新幹線 班長
・乗車した入り口から下車
・前の人と離れないように素早く移動

15:30
バスへ移動・博多駅出発（乗車点呼）
１号車：　　組 ～ ３号車：　　組

バス
班長
実委

・班長、実委は点呼報告

16:20
学校到着
体育館にA隊形で整列

体育館
実委
班長
環境

・環境係はバス内に忘れ物がないか確認する
・荷物は自分の右側に置きＡ隊形で整列、静かに待機
・班長、実委は点呼報告

16:45

帰着式
司会（　　　　）
　①はじめの言葉（　　　　　）
　②校長先生の話
　③実行委員長から（　　　　）
　④お礼の言葉（　　　　　　　）
　⑤先生から（大山先生）
　⑥おわりの言葉（　　　　　　）
　⑦諸連絡

体育館 実委
・トイレから帰ってきた班員を確認して、再度点呼報告を行う
・荷物は自分の右側に置く
・帰着式後、旅行バッグの元へ行き、自分のものを確認したら座る。全員確認したら解散.

17:00
生徒下校
※実行委員集合

・旅行バッグを間違えないように気を付ける

修学旅行３日目　１２月６日（土）

8:00

出発準備
・荷物整理
・部屋清掃
・退館点検
・お手洗い

・点検準備が終わったら環境係が先生に点検をしてもらう
・点検中は、廊下に荷物を並べて置き、環境係以外は廊下に整列して待つ
・点検が終了したら、先生から部屋名簿をとってもらう
・退館点検が終わった部屋から、荷物をもってロビーへ
・退館点検でＯＫをもらった部屋から貴重品をもらう
・必ずトイレに行っておく

班長

各部屋

6:40
朝食（部屋食）

実委
班長
環境
保安

・班長、実委は点呼報告
・手指消毒、健康観察
・保安係は食事マナー指導


